17.06.2021    № __340__

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ОБУСИНСКАЯ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ.  А. И. ШАДАЕВА»

В связи с изменением наименования МБОУ «Обусинская средняя

общеобразовательная школа им. А. И. Шадаева» на МБОУ «Обусинская средняя
общеобразовательная школа-интернат им. А. И. Шадаева», на основании
постановления администрации Осинского муниципального района от 28.05. 2021
г. №312, в соответствии с п. 1, 6 ст. 52 ГК РФ, пп. б п. 1 ст. 17 Федерального
закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", ч. 4 ст. 14 Федерального
закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", ч. 6 ст. 23
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава Осинского
муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Обусинская средняя общеобразовательная
школа им. А.И. Шадаева»:

1.1. Титульный лист устава МБОУ «Обусинская СОШ им. А.И. Шадаева»
изложить в следующей редакции: «Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Обусинская средняя общеобразовательная
школа-интернат им. А.И. Шадаева»

1.2. В главе 1 «Общие положения» в п.1.1. слова «Обусинская средняя
общеобразовательная школа им. А.И. Шадаева» заменить словами «Обусинская
средняя общеобразовательная школа – интернат им. А.И. Шадаева»;

1.2.1. В п. 1.16. в третьем абзаце слова «Обусинская средняя
общеобразовательная школа им. А.И. Шадаева» заменить словами «Обусинская
средняя общеобразовательная школа – интернат им. А.И. Шадаева»;

1.2.2. П. 1.17. изложить в следующей редакции: «Полное
наименование учреждения на русском языке: муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Обусинская средняя общеобразовательная

школа – интернат им. А.И. Шадаева». Сокращенное наименование Учреждения:
МБОУ «Обусинская СОШ-интернат».

1.3. В главе 2 «Цели, виды деятельности и компетенция учреждения п.2.3.
изложить в следующей редакции:
            «Учреждение вправе осуществлять следующие виды деятельности, в том
числе приносящие доход, не являющиеся основными:
1)  реализация дополнительных общеразвивающих программ в целях
формирования у обучающихся нравственных убеждений, эстетического вкуса и
здорового образа жизни, высокой культуры межличностного и межэтнического
общения, овладение основами наук, навыками умственного и физического труда,
развитие склонностей, интересов, способности к социальному самоопределению;
2)  организация и проведение семинаров, конференций, симпозиумов,
выставок, конкурсов и иных аналогичных мероприятий;
3)  использование при реализации основных общеобразовательных программ
различных образовательных технологий, не наносящих вред физическому или
психическому здоровью обучающихся и в порядке, установленном федеральным
законодательством;
4) реализация основных образовательных программ как самостоятельно, так
и посредством сетевых форм их реализации;
5) организация внеурочной деятельности по направлениям развития личности
(общеинтеллектуальное, духовно-нравственное, спортивно-оздоровительное,
общекультурное, социальное) в таких формах как экскурсии, кружки, секции,
круглые столы, диспуты, олимпиады, соревнования, школьные научные
общества, поисковые и научные исследования, общественно-полезные практики
и.т.д;

6)  ведение в соответствии с федеральным законодательством научной и
(или) иной творческой деятельности;
7)  внеурочный присмотр за детьми (группы продленного дня);
8)  содержание и воспитание обучающихся в условиях круглосуточного и
дневного пребывания в Учреждении в том числе обеспечение питанием,
организацию хозяйственно-бытового обслуживания за плату, также без взимания
платы для отдельных категорий родителей установленных федеральным и
региональным законодательством об образовании.

1.4.  П. 3.2. главы 3 «Образовательный процесс» изложить в следующей
редакции: «Общеобразовательные программы разрабатываются Учреждением в
соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами начального общего, основного общего и среднего общего
образования с учетом примерных основных образовательных программ;

1.4.1. П. 3.3. главы 3 «Образовательный процесс» изложить в
следующей редакции: «Организация образовательного процесса в Учреждении
регламентируется учебным планом, входящим в основную образовательную
программу соответствующего уровня образования, годовым календарным
учебным графиком, Правилами внутреннего распорядка, расписанием учебных,
внеурочных и факультативных занятий на учебный год»;

1.4.2.  П. 3.7. главы 3 «Образовательный процесс» изложить в
следующей редакции: «Правила приема в Учреждение определяются
соответствующим локальным нормативным актом. Учреждение обязано
ознакомить поступающего на обучение и (или) его родителей (законных
представителей) с Уставом образовательной организации, с лицензией на
осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о
государственной аккредитации, с образовательными программами и документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, правами и обязанностями обучающихся»;

1.4.3. П. 3.13. главы 3 «Образовательный процесс» изложить
следующей редакции: «Учебный год в Учреждении начинается 1 сентября.
Продолжительность учебного года в первых классах - не более 33 учебных
недель, во 2 - 8,10-х классах - не менее 34 недель, в 9,11-х классах - 37 недель с
учетом сдачи государственной итоговой аттестации. Продолжительность каникул
в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом -
восьми недель. Продолжительность учебных четвертей и каникул определяются
календарным учебным графиком.

Учреждение работает в режиме:
-  пятидневной рабочей недели для обучающихся 1-х классов с двумя
выходными
днями;
-  шестидневной рабочей недели для обучающихся 2-11-х классов с одним
выходным днем, в одну смену.

Начало занятий с 8.30 часов. Учебная нагрузка и режим занятий учащихся
и воспитанников определяется Учреждением в соответствии с санитарно-
гигиеническими нормами и правилами.

Учащиеся и воспитанники питаются в соответствии с утвержденным
графиком»;

1.4.4. П. 3.15. главы 3 «Образовательный процесс» изложить в
следующей редакции: «Освоение общеобразовательных программ
сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, за исключением
общеобразовательных программ первого класса. Формы, периодичность и
порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся определяются
Учреждением самостоятельно»;

1.4.5. П. 3.22. главы 3 «Образовательный процесс» изложить в
следующей редакции: «Обучение в Учреждении завершается государственной
итоговой аттестацией выпускников в соответствии с порядком, установленным
Министерством Просвещения Российской Федерации.

1.4.6. Главу 3 «Образовательный процесс» дополнить п. 3.28.
следующего содержания: «Учреждение функционирует в режиме круглосуточного
пребывания (интернат) для обучающихся из других территорий».

1.5. П.6.2. главы 6 «Порядок управления учреждением» изложить в
следующей редакции: «Органами управления учреждением являются:
Управляющий совет Учреждения, Попечительский совет, Общее собрание
коллектива, Педагогический совет, Методический совет, директор».

1.6. Главу 6 «Порядок управления учреждением» дополнить п.6.10.
следующего  содержания:

« Попечительский совет создается в следующих целях:
1. содействия привлечению внебюджетных средств для обеспечения

деятельности и развития Учреждения;
2.  содействия организации и улучшению условий труда педагогических

и других работников Учреждения;
3. содействия организации конкурсов, соревнований и других массовых

мероприятий Учреждения;
4. содействия совершенствованию материально-технической базы

Учреждения, благоустройству его помещений и территории;
5. рассмотрения других вопросов, отнесенных к компетенции

Попечительского совета настоящим Уставом и локальными актами Учреждения.
Попечительский совет определяет направления, формы, размер и порядок

использования средств, полученных за счет внебюджетных источников в
пределах утвержденной сметы доходов и расходов учреждения, в том числе на
оказание помощи обучающимся из малообеспеченных семей, обучающимся из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на поддержку
и стимулирование одаренных обучающихся.

Членами Попечительского совета Учреждения могут быть избраны
представители государственных органов, органов местного самоуправления, а
также физические и юридические лица, сотрудничающие с Учреждением и
заинтересованные в совершенствовании его деятельности и развитии.

Члены Попечительского совета работают на безвозмездной основе.
Заседания Попечительского совета проводятся по мере необходимости, в

соответствии с планом работы. Внеочередные заседания Попечительского
совета могут созываться по требованию не менее половины членов
Попечительского совета.

Заседание Попечительского совета является правомочным, а его решения
законными, если на заседании присутствовало не менее 2/3 членов
присутствующих.

На заседаниях Попечительского совета ведутся протоколы, которые
подписываются председателем и секретарем.

Решения Попечительского совета, принятые в пределах его полномочий,
доводятся до сведения всех заинтересованных лиц.

2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Обусинская средняя общеобразовательная школа им. А. И.
Шадаева» Хамгушкеевой А.Г. осуществить регистрацию внесенных изменений в
Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Обусинская средняя общеобразовательная школа им. А.И. Шадаева» в
установленном законом порядке.

3. Начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского
муниципального района Борокшоновой Т. В. опубликовать (обнародовать)
настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального
района.

4.  Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра по социальной политике Н. С. Казанцева

Мэр Осинского муниципального района                                                  В.М. Мантыков

Подготовил:                                                                                      С. В. Бабешко

Согласовано:                                                                  А. М. Дамбуев

                                             Г. С. Бардамов

                                             Н. С. Казанцев